mulier petit restitutionem mariti, & maritus excipiat de adulterio notorio, mulier replicet de adulterio uiri, non debet fieri restitutio, nisi & uiri adulterium esset notoriū, sicut & mulieris; sed si uir non retecesset mulierē propter notorium adulterium, sed peteret per ecclesiam separari, & exciperet mulier de adulterio uiri, audienda essent probationes mulieris super exceptione adulterij non notoriū. Et est ratio diuersitatis, quia primò mulier egit possessorio, unde sicut facilius conceditur ne admittatur exceptio adulterij non notoriū, sic & denegatur facilius, ut non audiatur in hoc, ut fiat statim restitutio, sed tamē be ne dicinus admittendas probationes mulieris, & si probauerit uiri adulterium, fieri restitutio; sed in alio casu, qd uir petit separationem, agitur peritiorio, unde de utro que plenē recipiuntur probationes.

C A P I T V L V M V.

E X literis. [Suggestione] & falso [priuatum] quasi dicat non sentiendo, sed confundendo [redire] ar-
contra. S. c. prox. ibi solutio propter adulteriu[m] qd commisit, quia iam paria crimina mutua compen. &c.

S V M M A R I V M .

- 1. Sententia perpetuae separationis ob que crima sit ferenda.

C A P I T V L V M VI.

D E illa. Hæc decr. loquitur de illis quorum alter ad hæresim labitur, & idem credo in infidelibus, quorum alter conuertitur. [Nullatenus] Jar. contra. S. c. prox. Solu. ibi ideo uir cogitur eam recipere; quia post sententiam commisit adulterium, unde sententia sibi professa non debet, cum fecerit quasi contra eamq[ue] hic conuersus post sententiam pro se latam, nihil contra sententiam fecit, uel idem est in superiori decreto, si sententia latata fuisset, sed ibi non fuit lata sententia, licet non sententialiter eis iniunxerit cōtinentiam. De alijs criminibus, quam hæresi, quid dices? puta, quia uirum ad latrocinium trahere uolebat, per ecclesiam separatione est matrimonium, ut hic. & S. c. prox. 28. q. r. c. idolatria. Sol. uidetur quibusdam qd hæc decre. dicit idem, alias quia nullā uel uilem causam inuenies, quare non sit idem in omnibus. et men alij dicunt qd pro alijs criminibus nunquam est ferenda sententia perpetuae separationis, sed tātum quoniamque pœnituerit. Et ratio diuersitatis est periculum hæresis, sed prius dictum, scilicet in principio gl. magis placet. dicimus enim qd licet de rigore iuris post absolutionem iudicis non debeat cogi redire, licet etiam qd bene diffinitum est non debeat retractari. 6. q. 4. c. qd bene. tamen iudex ex officio suo adulterantem post sententiam redire coget ad adulteram. arg. S. de iureu. c. tua nos. & S. eo. c. proxim. Sed dic qd non facit contra sententiam, sententia enim talis fuit; quia absolutus fuit reus ab impenitencia mulieris, tunc autem fieret contra sententiam, si mulieri iterum potenti uirum fieret eius restitutio; sed si uir, pro quo lata est sententia, repeat mulierem, nō fit contra sen- tentiam, imo iniquum est, si ei sententia prodeset contra quem lata est. ff. de excep. rei iud. I. euidēter. si autem uiro isto accūta mulierem adulteram lata sit sententia diuortijs; quia tunc non potest uir iuste absolui, quia agit, tunc locum habet hæc decre. quamuis iudicem illum crederem prudenter sententiare, qui sic diceret. Diuortijs sententiam inter uos proferimus propter adulterium, quan- diu uiro accusatori iuste placuerit.

S V M M A R I V M .

- 1. Infidelis factus ch. cristianus licet de novo contrahit matrimonium, & non cogitur redire ad priorem nuptiam, nisi secunda mortua.

C A P I T V L V M VII.

Q Vanto te nouimus. [Infidelium] quid dices de his qui fiunt hæretici, sed ramen baptizati, licet ab hæreticis? Respon. hæc quæstio nō potest habere locum,

locum, q̄ sic ostendo; quia siue infans, siue maior, aut fuit baptizatus in forma ecclesie & sic habuit uerum fidei sacramentum etiam si ab hereticis vel infidelibus fuit collatum, & sic etiam ratum est matrimonium inter eos, & ideo ulterius nullo modo separari potest. Aut non fuit collatum in forma ecclesie, & tunc non habet fidei sacramentum, sed infideles sunt, & iure infidelium uruntur, & sic eodem modo non est ratum matrimonium inter eos [sic] 23. q. 1. c. iam nunc. & c. si infideles [soluit] ipso iure etiam sine iudicio ecclesie; ueruntamen si antequam ab aliquo coniugum contrahatur, peruersus conuertitur alter cum recipere compellitur. J. eo. c. prox. [eum] idem dicunt quidam & circa cum qui in infidelitate remanet, licet ille non sine peccato contrahat, conueritus autem si ne peccato[r]atum] id est in disolubilem. 28. q. 1. c. item illud. [Per hanc] scilicet ubi diximus, q̄ qui conuertitur ad fidem, licet contrahit, & ex quo licite contraxit non est cogendum redire ad priorem coniugem de nouo conuerſam, nisi mortua esset secunda uxor, quia tunc cogeretur eam recipere. J. c. prox. S. ult. licet aliter uideatur distinguiri. S. c. de illa. Tamen confutet hoc quari. Quid si uelit transire ad religionem? Ad quod respon. quidcumque matrimonium sit consummatum, non potest heretico uolente se corrigeret, & ad uxorem redire. ar. S. de conuer. coniug. ex publico. si autem trasifet, antequam alias ei vel let cohabitare, non reuocaretur, sicut non reuocaretur si contraxisset. S. eo. c. arg. 27. q. 2. c. agatosa. Vel dic, q̄ soluit ter quæſio præſens sic, qui cogitare redire, nisi sententia diuorni data esset. S. eo. c. de illa.

S V M M A R I V M .

1. Libellus repudiū concedebatur propter maius malum uitandum.
2. Adulterii exceptio competit contra petentem restitutionem.
3. Per baptismum peccatum deletur.

C A P I T U L U M . V M . VIII.

Gaudemus in domino. [Quæ reuelatio] quam relationē repudiavit dato libello repudiū, de quo libello licet concessum esset in lege, p̄ daretur p̄pter maius malum uitandum, nunquam tamē eum dare fuit licitum. & q̄ sacerdos interueniebat ad cognoscendum. de hoc probat hoc esse licitum, quia nunquam diuortij sententiam inter eos ferre debebat, imo q̄ minus est, non debebat forte dicere, permittimus q̄ uxorem tuā dimittas, sed poterat dicere. lex permitit q̄ eam dimittas, sed non sine peccato tuo, & sic etiam hodie ferenda esset sententia in omnibus permissionibus, ubi est peccatum. Sacerdos autem interueniebat, ne quandoconque quis ueller, hunc libellum daret, sed in certis casibus tantum hoc dicebat[repudiavit] sine causa[restitutionem] in de conuersi ad fidem qui uxorem eicerat[petenti] uxori infideli. [Refutatio] no. exceptionem competere contra petentem restitutionem hanc, scilicet quia non conuerteret ad fidem, similiter & exceptio adulterij notorij competit contra petentem restitutionem. S. eo. c. significasti. Item & exceptio spoliij. S. de ordi. cogn. c. cum dilect. Item exceptio seuitiū. 32. q. 2. c. siue de. S. de resti. spol. c. ex transi. Item si non interuenierit carnalis copula, & in continentia parata sunt probationes de restitu. spol. c. literas. S. eo. c. cx transmisſa[ille idem si duxerit] licet si mor tua. ar. j. eo. ti. c. ult. [Fornicata] quia tūc, scilicet quando infidelis qui noluit conuerti, cum alio contraxit, intelligitur legitimè secundum eorum legem contraxisse, quæ tūris huius autoritate contraxit. S. de frig. & malefi. c. fra-ternitatis. 23. q. 4. c. qui peccat. ff. de acq. pos. l. iuste. Et uidetur mirum cum in baptismō deletum sit peccatum, & sequela peccati. 26. distin. c. deinde. 32. q. 1. c. quod aut. quomodo etiam aliud adulterium sibi obijcere potest, q̄ hic innuit, rident quidā ideo obstat fornicationis exceptione, quia crimen fornicationis non tñ coquinat cōmitē, sed et coniugē. 32. q. 1. c. coingui. Alij dicūt tol li p̄ baptismū crimen, sed nō actionem queſitam prius, uel

exceptionem. 33. q. 2. c. admonere. ar. ff. de his qui no. infa. l. pe. & l. athletas. S. pomponius. nam per unius baptismum non debet alij ius suum tollit. Item in baptismō nō tollitur iustitia qua ligata est adultera. s. quid utrum repe-tere non possit, cum peccata tantum dimittantur, & non lex. 26. dist. c. acutius. & c. deinde. & c. una. ¶ Et idem dicēdum, si ante baptismum homicidium, uel ferrum, commisſet; quia post baptismum & accusabitur & condemnabitur, nam licet dimitatur peccatum quo ad Deum & quo ad legem promotionis, quia promoueri potest quamvis peccatum ante baptismum commissum sit notorium. 25. dist. c. primū. S. i. tamē quo ad accusationē & penas alias non spūales bene ligabitur post baptismum, sicut post p̄nitētiā, per quam sicut per baptismū daf remissio peccatorum, & sic intelligif de conse. dis. 4. c. fine p̄nīa. S. spūali, tpalem autem bene subiubit, & per hoc ēt dici p̄t, p̄t ēt si ante baptismum erat infamis, puta condēnatū de adulterio, uel ipso iure, puta quia fecit usuras usurarum, quo ad legē promotionis ei non imputabit. ¶ Sed ar. 2, nam si cut imputatur ei irregularitas ante baptismū, puta q̄ ho- micidio fecit, ita & infamia. Rā. quia infamia non descendit, nisi ex peccato, unde deletur in baptismō sicut peccatum. 26. dist. c. deniq. Irregularitas aut̄ non fundatur super peccato, unde ita est irregularis qui occidit sine pecca-to, ut iudex, sicut qui cum peccato. S. ne cle. uel mona. c. sententiam. 31. dis. c. aliquanto. & c. seq. & bigamus & cor-pore uitiatuſ.

De donationibus inter uirū & uxorem, & de dote post diuortium restituenda.

R V B R I C A M . XX.

S V M M A R I V M .

- I Mariti omnia præsumuntur esse & ideo uxori contraria incum-bit probatio.

C A P I T U L U M . II.

 Ignificauit. [Divisionem] hoc non habet locū, nisi ratione consuetudinis, uel nisi utriusque intuitu aliqua quæſita sunt; nā alias omnia præsumuntur mariti. ff. de do. inter ui. & ux. l. quintus mutius. & quisquis tantū sibi non alteri querit.

S V M M A R I V M .

- I Dots causam quando eccl. astius index cognoscere posſit.

C A P I T U L U M . III.

De prudētia. [Accessoriū] No. q̄ iudex ecclastici cus tā ordinarius quām delegatus cognoscit de dote a cessoriū. s. cum cognoscit etiam de matrimonio, & in libello petitur matrimonium separari & do tem restituui, ut hic & s. eo. c. 1. & 2. de coniu. ser. c. propo- fuit. secus dicere in successione, nam licet cognoscat in matrimonio, nō tñ de hereditate. s. qui si fint le. c. cām. & c. lator. licet possit cogere partē ne occasione illegitimi matrimonij eu supr̄ hæreditate moleſtet. s. qui si fint le. c. 1. imo ēt principaliter p̄t cognoscere de dote. J. e. c. p̄ tuas & hic. Nec ob. a. Etiam principa- s. q̄ si fint leg. c. lator. & c. cām. q̄ loquā liter. & quod iu- tur, q̄ iudex ecclastie non debet cognoscere de hæreditate, maior enim coniū cognoscat ēt prin- cipaliter tenet Pe. de Anch. in consl.

20. col. ff. inci. pro solutione. q̄ allegat Inn. hic qui intelligit hoc ue- rum in dote iam constituta. & hoc dictum Inn. allegat ēt Fel. inc. ec- clastia S. Mariae. col. 15. mer. serua declaratio. S. de corſ.

CCC quām

quām inter filios & hæreditatem, cum dos non possit esse sine matrimonio. j.c. proxii filij autem possunt esse sine hæreditate. & ex hæreditati non retractarent etiam sententiam iudicis secularis super dote. Item specialiter ad ecclesiastam pertinet cognoscere de dotibus, quia ad ecclesiastam pertinet defensio dotum. J.eo.c. nuper.

S V M M A R I V M .

- I** 1. *Mulier amissam dotem per adulterium sententiam an condicione se ne causa repe:ere posse.*

C A P I T U L U M I I I I .

Plerunque. [Fornicationis sua] reconciliata nam tūc pedit ad antiquum statum. ff. de iure dot. l. diuus. & l. post mulieris[uel] pro idest, nam idē dicitur dos & dotalitium. ar. 36. q. 2. c. si autem, uel dotalitium vocat donationem propter nuptias. [Dotalitium] Sed quid si lata sententia super divisione tori propter fornicationem, is qui adulterium perpetrauit uelit agere condicione fine causa ad repetitionem dotis, dicēs non fuisse matrimonium, & propter hoc uelit probare consanguinitatem, & ita non fuisse matrimonium, nec adulterium, nec dotem, an propter hoc recuperabit dotem? ar. q. sic. J. cap. prox. ff. de condi. fine causa. c. adminiculo. Sed contra res iudi. pro ueritate accipitar. S. de sen. & re iud. c. cum inter uos. ff. fa. ercifl. cum putarem. Item contra, quia adulterium committere intendebat. 34. q. 2. c. in lectum. Laur. dicit qd̄ dotem repeteret non potest. ar. ff. de adul. l. si uxor. respon. C. de spon. l. mulier. S. is quoque. Tanc. dixit. qd̄ si sit sententia lata super separatione tori & dote, nec sit appellatum, ulterius petere non potest, secus autem si super adulterio tantum. Primum dictum magis placet, quia condicione fine causa non potest repeteret dotem, cum causa retinenda eius subfit, scilicet sententia si lata sit, uel adulterium qd̄ saltem intentione commisit.

S V M M A R I V M .

- I** 2. *Separatione inter virum, & mulierem facta, dos cuius esse debet.*

C A P I T U L U M V .

Et si necesse. [Ob turpem] quia si ob turpe causam data esset, potior esset conditio possidentis. ff. de condi. ob turp. cau. l. si ob turpem. in f. [ob nullā] idest ob matrimonium, qd̄ tamē inter eos non tenebat propter consanguinitatem, ut statim sequitur. [Restitui] quando inter consanguineos fit dotis datus, si ignorabat se consanguineos competit repetitio dotis. ff. de condi. si ne causa. l. adminiculo. C. sol. matr. l. si igno. C. de incest. nup. l. qui contra. ff. de rit. nup. l. præfectus. si autem scinter contraxerint consanguinei, ad fiscum dos deuoluit. ff. de do. inter ui. & uxo. l. cum hic status. S. ult. Institu. de nup. S. aduerfus. sed hæc decre. contradic. hi enim consanguineos se sciebant. Ad hoc sic respon. nam Rex leg. nō petebat hic dotem, quia erat vir, & ex parte mulieris tantum competit petitio dotis. J. c. prox. sed quædam castra, quæ dederat pro conseruatione matrimonij, quod non licet, sicut nec pœnam promittere licet. ff. de uer. obli. l. tertia. respon. j. sed dicas cum effe data nomine arrarum, ea retinere licet. C. de sponsa. l. mulier. resp. j. sed illud uerum est in lictus ipsionalibus fecus, in illicisis. ut in eadem. l. dicitur. Vel dic, bene, applabuntur fisco, quia Rex legio. fiscum habebat.

C A P I T U L U M VI .

Nuper a nobis. [Inducit] ipse usufructarius [in domo] idest uxorem suam dorauit de illa possessione, quod licet & marito, & cuilibet alij

- 2.** *Licee feudū de [in dotem] expone, ut j. eo. c. S. ult. [po] hoc, uide per Feli. a fidere jnam in dotem licet feudum a latē inc. que in ec. lienare, alias non. S. de feu. c. 2. clesiarum. col. 23.*

uerfi. in eadem glo. ibi. S. de confi. & per Alex. in confi. 28. col. fin. uerfi. posset etiam in 5. ult.

S V M M A R I V M .

- 1.** *Satisfactio uxoris pro dote quo casu tenet, vel non.*
2. *Vxor posse repeteret dotem, si uides maritum uergere ad iei. piam.*
3. *Mulier si aliquod delictum committat, uel contrahat mutuū, non cogitur illud solvere de dote.*

C A P I T U L U M XII .

PEr uestras literas. [Conuenire]. l. in iudicium euocares quam pecuniam [repulerat] hæc erat sufficiens exceptio; quia si eam non sustentabas, dotem habere non debet, immo debet eam sustentare de dote. ff. de do. inter ui. & uxo. l. ex anno. fed licet eam proponeret, non erat uera. [Veritate] hæc etiam erat sufficiens exceptio, scilicet rei iudicata. C. sent. rescin. non pos. l. ult. led quia appellatum fuit, idcirco auditur, sed litera contradictione ubi dicit, qd̄ non fecit mentionem de literis, ergo nec de appellatione; unde potest dicere, qd̄ nō fuit appellatum, nec fuit necesse fieri mentionem de priori sententia, per quam non absoluebatur reus perpetuo, sed quadiu super ipsa dote mulieri cauetur, & ideo non obstabat sententia huic petitioni, cum offerret satisfactio, uel petebat qd̄ dare tur mercatori [cautionem] hæc sententia non erat sufficiens. Debuerunt enim addere uel pecuniam mercatoris dare, ut sequitur, & hic idem defectus fuit in sententia de legati [credi]. C. de pacl. conuen. hac tamen non cogitur ut in eadem. l. dicitur. t[Faciat] quisquid dicant atq; gl. hic posita, tu dic quid siue uxori satisfactio quid dotem dabit, siue maritus quid donationem satisfacterit, tenet satisfactio. ff. de iur. do. l. promittendo. & l. cum dotis. si autem satisfactio de restituenda, siue ante matrimonium, siue constante matrimonio, non tenet satisfactio, ut continetur in rubri. C. ne fideiust. do. den. l. 1. & 2. Quidam tamen dicunt, quid licet satisfactio non cogatur, tamen tenet si satisfacterit, cum possit renunciare iuri suo. argum. Instit. de satisfactio. tuto. C. de pacl. l. si quis. soluto autem matrimonio satisfactio potest. ff. lolut. matri. l. si constante. S. quoties. t[Q]uomodo ergo excusabis hic sententiam pa. p[er] Respon. marito uergente ad inopiam, uxori dotem & res obligatas pro dote repeteret potest. C. de iur. do. l. ni. si. & in Authen. de aqua. do. S. ultim. Item ab eo lequestranda est possessio. ff. solu. matr. l. sicut dotem. S. do tem uero. sed si in isto casu de ea soluenda etiam constata te matrimonio possit cautionem sufficientem praestare, dotis administrationem habebit, ut hic. Sed adhuc est contra, quid licet dicitur, quid si non praestiterit cautionem, quid res detur mercatori, cum uxor habere debeat ad alendum se, & maritum, & liberos. C. de iur. do. l. ubi. sed dic, ideo, quia mulier erat suspecta de minus idonea administratione, & de dilapidatione. ar. ff. de appell. imperatores. C. quo ap. nō re. l. ab exec. Vel dic, quid si tis habebat uxor, quia mercator habebat pro ea cautionem, quid tamen sit sufficiens; alias incongrue sequetur coniunctio disiunctiva, cum semper cautionem iuratoria dare posset. t[Onera] unde si mulier committat aliquod delictum, uel contrahat mutuum, non cogitur illud solvere de dote. ff. solu. matr. l. quamvis. vir autem uxorem debet sustentare secundum vires dotis. ff. solu. matr. l. sicut dotem. S. si maritus. & S. si autem. Sed an mulier soluto matrimonio sit alenda ab heredibus mariti sui, uel extraneis dic quod sic, donec dotem rehabeat. C. de rei uxo. act. l. S. exac. & ibi nota. sed & si nullam dotem recipit maritus, tamen alere debet pro uelle suo; quia personam suam pro dote dat mulier. in Auth. quib. mo. na. cifi. leg. S. final. ff. ut in pos. leg. l. penultim. ubi dicitur, quid uxorem debet alere ut filiam. Ad causas autem mulieris vir nō debet ei expensas, nisi forte speciale dicas, quando vir accusat matrimonium, nam tunc forte cogetur ei dire expensas, etiam si indotata sit mulier. argumen. j. de accusa cap. ex parte.

S V M .

S V M M A R I V M.

1. *Parte inter virum & uxorem debent esse aequalia, imo maius per
etiam trahit ad se minus.*
2. *Partem inter virum & uxorem non potest apponiri, per quod de-
terior fiat conditio mulieris uolentis iterum nubere, siue an-
te fine post nuptias.*

C A P I T U L U M . V I I I .

DOnatio. [Si pauperior] alias enim si non sit pau-
rior, puta quia rem alienam donauit, teneret dona-
tio & prescribit. ff. de iure dot. l. & si constituerit,
idem & si repudiauerit hæreditatem, uel legatum, quod
& ipsius repudiatione ad uxorum peruenit. ff. de iur. dot.
l. si sponsus. s. si maritus. & s. si quis. [obitu] C. de do. in-
ter vi. & ux. l. donationes. [tacite] puta quia eandem re
alijs donauit. [Expresse] dicendo reuoco donationem, quā
tibi feci. [Quale] ff. si fiat post nuptias. C. de do. ante nup.
l. ult. & debet esse aequalitas non solum in quantitate, ut
non maior sit quantitas dotis quam donationis, sed etiam
in lucris ex pacto proueniendis. Auth. de aqua. do. s. hoc
igitur. & si maius pactum sit de lucranda dote quam do-
natione, maius pactum trahitur ad minus. ff. de pac. do. l.
lege. si aut pactum factum sit de lucranda dote, & nullum pa-
ctum sit de lucranda donatione, pactum dotis trahitur ad
donationem. C. de do. ante nup. l. ult. s. si autem do. q. in-
telligo hoc modo; quia si mulier fecerat marito pactum,
q. ipse maritus lucaretur dotem si superuixisset uxori,
maritus dote lucrabatur si superuixerit uxori secundum
pactum; & eodem modo ut si paritas in pactis & mulier
lucrabatur donationem propter nuptias si superuixerit
uxori, et si de donatione lucranda nullum pactum interue-
nerit; & idem est econuerso, & in alijs pactis. Et consti-
tuuntur dos & donatio ante nuptias & post. inst. de dona.
s. est & aliud. Similiter fit augmentum dotis & donationis
ante nuptias, & post. C. de dona. ante nup. l. si consta-
te. ante nuptias autem potest esse dispartitas & in quanti-
tate dotis & donationis, & in pactis super lucris. C. de
pact. conuen. tam super dote quam super donatione ex
morte. post nuptias autem hoc non licet, ne excogitaret
fraus contra prohibitionem factam de dona. inter virum
& uxorem. Hic autem sciatis, q. non potest apponi pactum,
per quod deterior fiat conditio mulieris uolentis iterum
nubere, siue fiat ante nuptias, siue post. ff. de pact. dot. l. 2.
C. de pac. conuen. super do. l. quamvis. ff. de dona. inter
uir. & ux. per totum. consuetudo autem uaria potest es-
se in quantitate & in lucris.

De secundis nuptijs.

R V B R I C A . X X I .

S V M M A R I V M .

- Dubitans de morte viri nunquam debet nubere nisi certificetur.*

C A P I T U L U M . I I .

Dominus ac redemptor. [Certitudine] & in-
fallibili, sed habita præsumptione propter
longinquitatem temporis testimoniū ma-
gistrī exercitus & militum in his requiren-
dum est. ff. de diuor. l. uxores. C. de rep. au-
then. hodie. s. de sponsa. c. in præsentia. s. ut licet. non conte.
c. quoniam. s. quod sic. uel dic. q. nunquam licet nubere,
nisi prius receperit certum nuncium de morte uiri, ut in
præcedenti decreto. [Seruauit] in præterito, in futurū enim
non habet nisi habito certo nuncio de morte uiri. s. de
sponsa. c. in præsentia. sed & si in futurum fieret, idem ser-
uandum esset. [dubitandum] probabiliter. j. de sen. excō.
c. inquisitioni. l. r.

S V M M A R I V M .

- Nubens scđ que p̄cna a Can. tollatur, & que non. & quare.*

C A P I T U L U M . V .

CVM secundum apostolum. [Infamiz] non solū cre-
dimus non teneri infamia, sed nec alijs poenis q.

irrogantur, quia nupis intra tempus luctus, qua contin-
uentur. C. de secund. nupt. l. r. & 2. sed poenas quas su-
stinet, quia secundum nupis, non evitat, qua continentur.
C. de secun. nup. l. hac edictali. & l. ult. & l. fœminæ. & ex
prefe habes. s. de pig. c. cum constet. Auth. de nup. s. qui
nro haec tenus. & s. i. uero ex. Ratio diueritatis est, quia
poenæ impositæ nubentibus intra tempus luctus sunt me-
re poenæ, & ideo omnes poenas a legibus propter hoc in-
flictas tolli credimus, sicut infamiam; sed poena q. impon-
nit secundum nubentibus non est mera poena, imo est pro-
missio illorum, & ideo non tollitur hæc poena per canonem;

*Sic etiā non cre-
mentum nubit recepta tutela filii non
dimus. addē quod
redditta ratione. C. ad tertul. l. omnem
autem tutelam. al-
legat Hospi. hic uide tamen Bal. in l. cum oportet. s. b. in fi. c. de bo-
qua lib. qui uidetur hoc limuare, et addē q. etiam hoc dictū refert
Fel. in c. ecclie S. Marie col. 15. in prin. s. de conf. i.*

F I N I S L I B R I Q V A R T I .
I N C I P I T Q V I N T V S .De accusationibus, inquisi-
tionibus, & denunciatio-
nibus.

R V B R I C A . I .

C A P I T U L U M . I .

Ilegitimus. [Non fatigetur ut prober suam
innocentiam, nisi publica infamia accusa-
tus laboraret; nam tunc indicetur ei purga-
tio. 2. q. 5. c. presbyter.

S V M M A R I V M .

Monito an p̄cedere debet accusationem et in quibus criminibus.

C A P I T U L U M . I I .

Si quis episcopus. [Accusatoribus]. i. denunciatori-
bus. l. non criminis accusatus]. i. denunciatus. **E**x
hoc c. colligunt quidam monitionem debere p̄ce-
dere accusationem. Alij intelligunt hoc. c. in non noto-
rijs criminibus, & in his de quibus poenitentia agi potest
seruato ordine, & in criminibus exceptis. sed nos intelli-
gimus hoc. c. quando agit denunciando. Et secundū hoc
exposuimus literam. J. co. c. super his. J. de sim. c. licet. scō
uentus]. i. monitus [causam]. i. penitentia agat [non olim]
i. ante monitionem [sed nunc]. i. post monitionem [ad pri-
matus] id est iudices legitimos.

C A P I T U L U M . I I I .

Illa prepositorum. & j. [Cum eis. i. subditis accusato-
ribus. uel. i. prælatis suis ordinariis. subditis. n. accusa-
tores necessarij sunt ad discussionem ut probent, or-
dinarij autem necessarij sunt ut consulant.

S V M M A R I V M .

*Accusatione pendente non debet quis ad dignitatem promoneri,
sed an interim eligi posit.*

C A P I T U L U M . I I I I .

Omnipotens. [Nunciantur] pendente enim accusa-
tione non debet aliquis ad dignitatem promoue-
ri. 8. i. dist. c. tantis. C. de procu. l. reum. ff. de mu. &
bon. l. res quæ. s. cum. imo sola infamia impedit. C. de di-
gni. l. 3. sed licet promoueri non debet, potest eligi, & ele-
gio tenebit, sed per præcedentia iura probatur quod nō
confirmabitur nisi purget innocentiam suam. Alij tamen
dicunt, quod nec eligi debet. de hoc. not. j. de fimo. cap.
accusatum.

Ccc 2 S V

S V M M A R I V M .

Episcopos ab accusatione sua per exceptionem criminis quos familiares suis repelle posse, & quos non, & quare.

C A P I T U L U M . V .

NVlli episcoporum. [Repellere] si de adult. l. si uxor. 67. q. 4. c. attredendum. iudex tamen ex officio suo repellere potest. 2. q. 7. c. si qui sunt. c. alieni. & c. querendum. ff. de postul. l. q. prohibet. nisi obiectu maioris excommunicationis. s. de except. c. a nobis. quamvis illa decreta in alio casu loquitur quam ista. hic enim dicit p. in communem familiaritatem habebat. illa autem quando in aliquo facto ei commicauerit. 2. q. 7. c. alieni. Contra. C. qui accus. non pos. l. iniquum. arg. contra. C. de inoffi. test. l. in aream. C. de hære. l. quoni am. 2. q. 7. s. in hoc. Respon. q. dixit nullum criminis etiam contra criminosum admittendum. C. de lib. cau. l. si filium. C. de aqua. I. quoniam. 32. q. 7. c. nihil. uerum est. nisi in exceptis criminibus. in quibus non ad testificandum. sed accusandum tantum admittuntur. Respon. huic decre. quia accusabatur de crimen excepto. uel speciale est in episcopis. ut eis non licet ab accusatione sua repellere familiares. cū præcipiantur habere honestos. 2. q. 7. c. cum pastoris. lex autem. iniquum. loquitur de expostis & alijs dominis. q. non tenentur habere cubicularios. at episcopi quasi in quodam officio cubicularios habere tenentur. ut in predictis cc. unde si in eo officio aliquos approbauerint. ubi tantum bona fama requiruntur. non possunt eos repellere ab accusatione. uel alio ubi tales personæ similiter requiruntur. ff. de adult. l. si uxor. sed si alias clericos malos habet. bene repellere eos ab accusatione sua; sepe enim presbyter bonus malos clericos patitur propter scandala uitandum. Aliquando quia probationibus desistuntur. 50. dist. c. ut constitueretur. 2. q. 7. c. plerique. & propter multas alias causas. quas licet tolerent. ad superiores tamen ordinis non pronouebit. & a sua accusatione repelliet. arg. contra. 47. dist. s. necesse. sed ibi loquitur quando culpa prelati subditus malus est. Item & si culpabilis erat prelatus in corrigendo subditos. tamen eos repellere posset a sua accusatione; nam aliud est officium dare. quale est cubicularium facere. in quo uideret eum approbare. & sponte. cum ad hoc non cogatur. Aliud est negligere correctione subditorum. in quo licet culpabilis uideatur; tamen approbare non uideatur.

S V M M A R I V M .

Absolutus de certo crimen quibus casibus accusari posse. & quare.

C A P I T U L U M . VI .

DE his criminibus. [Replicari] 23. q. 4. c. si illic. 2. q. 3. c. notandum. ff. nau. cau. l. licet. s. ult. nisi probeatur priorem accusatorem prævaricatum. ff. de p. uar. l. 2. Item uel si corrumpit iudicem. uel testes. j. de col. lu. c. ult. uel si suum doloré prosequatur ignorans ab alio institutam accusationem. ff. de actio. l. cui. s. i. j. idem. & intelligitur hoc. quando in forma iudicij proceditur; nam licet per p. c. intentiam quo ad Deum fiat remissio. nihilo minus tamen poterit inde accusari.

S V M M A R I V M .

Accusator & index si non calumniosè ex odio se habuerint. immunes sunt a penitentia.

C A P I T U L U M . VIII .

ACcusasti. scilicet calumniosè. alias immunis est accusator. 23. q. 4. c. illud etiam. & iudex. 23. q. 5. c. cum miles. uel non calumniosè. sed ex alia scintilla odij. [pro pace] supple accusasti. id est ut alij quiete uiuat. 23. q. 5. c. non frustra [delaturam] id est accusationem ipsius.

C A P I T U L U M . IX .

EVidentia. Repete quæ dixi. s. de coha. cle. c. tua. si crimen est notiorum iudici & alijs.

S V M M A R I V M .

Laici in accusationem uel testimonium clericarum non sunt admitti. quid tamen limitatur ut hic. & uide in n. 4. 5. 8. & 9.

Qui admittuntur ad accusandum. admittuntur etiam ad testifi- candum.

Viles & infames quando admittantur ad accusationem.

Monachi an possint quæciam accidere.

Clericorum ad accusationem non admittitur aliquis qui si- tuus. uel suspectus de fide & iniurie.

C A P I T U L U M . X .

CVU P. manconella. t. [Quia laicos] hic collige. laici etiam in crimen simoniae non admittuntur. de testi. c. ueniens. 2. q. 1. c. in primis. Sed contra. j. de simo. c. si dominus tanta. 7. 9. dist. c. si pap. Sol. cōtra laicos simoniaeos indistincte quilibet admittitur ad accusandum & testificandum. sed contra clericos distin- guitur; nam contra clericos bona famæ admittuntur laici bona famæ in criminibus exceptis. 2. q. 1. c. in primis. & contra clericos male famæ admittuntur laici & clerici male famæ & fures. & meretrices. j. de simo. c. tata. & maxime si agatur ciuilitate. ad omnia prædicta. j. de simo. c. per tuas. excipiunt cōspirationes. & capitales inimici. j. de sim. c. licet hely. & c. p. tuas. q. est cu tormentis admittendi non sunt. & participes criminis & muneris. s. de test. c. ueniens.

Ité no. q. ubiq; & qualescumq; admittantur ad accusa- tionem. ijdem admittuntur & ad testimonium. nisi profe- cutores fuarum injuriarum qui admittuntur ad accusa- tionem. & non ad testimoniu. s. de test. c. decatero. t. In hoc tamen est differentia; quia ad accusationem sine tormento admittuntur etiam infames & viles; sed non ad te- stimonium. 4. q. 3. s. si ea. Item necessaria est aliqua præ- sumptio. cum non sint sine tormentis admittendi. & a tor- mentis incipiendo non est. ff. de questi. l. i. j. de re. iur. c. cum in contemplatione. in non exceptis autem non ad- mittuntur criminosi clerici uel monachi. 2. q. 7. c. clericus c. maiorum c. præsumunt & c. criminaciones. t. Idem dicimus si ratione irregularitatis non possunt ascendere ad ordinationem. quam habet accusatus. 2. q. 7. c. ipse te- stes. Alij autem clerici secure suos prelatos & clericos ac- cusant. 2. q. 7. c. latore. & c. præsumunt. sicut inquit Paulus. laici autem nullo modo admittuntur ad accusationem. 2. q. 7. c. i. 2. 3. 4. 5. 6. & c. tuas. & c. accusatio. 6. q. 1. c. cu beatus. i. t. q. 1. c. clerici. nisi prosequatur suam iniuriam. 4. q. 6. c. omnibus. 2. q. 1. c. prohibentur. s. de test. c. decate- ro. Clericus autem in nullo crimen ciuili. ut homicidio & similibus potest accusare laicum. etiam si suam iniuriam prosequatur. i. t. q. 1. c. clericus. & c. nullus. 23. q. 8. c. his a quibus. quia nec testari potest in crimen contra laicum. 1. q. 1. c. testimonium agat autem clericus. si vult. ciuili- ter de crimen. quidam tamen dicunt q. posse accusare laicum si ex crimen. unde accusat. non irrogatur pena sanguinis. t. Item quidam dicunt bonos laicos admitten- dos ad accusationem clericorum. & in hac op. fuit Gra. similiter & ab accusatione laicorum in criminibus ecclesiæ sticis criminosi repelluntur. 3. q. 4. c. consanguineorum. 6. cap. beatus. & c. nulli. 6. q. 1. c. qui crimen. t. Monachii au- tem abbatem suum accusabunt sine licentia abbatis. que uolunt accusare. j. eod. cap. ex parte. alium non accusa- bunt absque licentia abbatis. 2. q. 2. 7. cap. placuit. & cap. nullius. nisi illum cuius est cubicularibus. Illum enim fine licentia abbatis accusare possunt; nam cum ad hoc sint cubicularij. ut sint testes dñorum. si uiderint eos ma- los. licite accusabunt. 2. q. 7. c. cum pastoris. c. puenit. quia nisi accusarent non exequenter laudabiliter officium suum. & etiam denunciare tenentur saltem crimen com- mittendum. 2. q. 2. 7. capitulo. negligere. & hoc magis. consulerent monachis. t. Ité ad accusationem clericorum uel laicos admittitur ignotus. uel suspectus de fide uel iniurie. 3. q. 5. c. accusatoribus. c. canonica & ca. accusations. ubi habes de alienigena. nisi prius inquirat de uita & fide & inten-

§ intentione eius. 2. q. 7. c. si qui, & e. quærendum. uel nisi habeant aliquas literas authenticarum personarum, que pro eis testimonium ferant, ut testimonium proprium. 2. q. 7. c. criminationes. Item repellunt omnes criminofis, corpore uitri, & irregulares, tam ab accusatione, quam a testimonio, si quia ordinari non possunt. 2. q. 7. c. ipse testis. ¶ [Quia laicus hic habes, q. etiam in exceptis criminibus] iacti repellunt ab accusatione cleri, orati, sed hoc in colligo, quando laicus erat male fama. 2. q. 1. c. in primis. uel repellunt propter suspicionem quā contraxit de multis accusationibus, ut in eo. c. sequitur. uel non accusabat de simonia, sed de alio crimen [illius causa]. Crimina, unde M. accusabat Petrum, & laicus uel alius iam eū accusauerat de simonia, & hic fuerat testis. ¶ Sed abieries, si alia uice fuit accusatus, ergo modo non poterat accusari s. eo. c. de his. Resp. licet hic fuerit accusatus, & dati testes, nō tamen fuit absolitus a crimen, sed ab obfuratione iudicij. Vel dic dederat testimonium extra iudicium falsa crima eis imponendo, uel etiam uera, sed facili & sine causa insultando, & exprobrando. 5. q. 5. c. alii. & s. led aliud. sunt ergo tales detractores, qui repellunt ab accusatione & testimonio. 3. q. 4. c. detractores. si autem non sine causa diffamarer, sed quia probare uellet, etiam si famoso libello cum proposito accusandi contento non repelleretur. 5. q. 1. c. 2. & C. de famo. libel. 1. 2. 3. monio remuneraretur. ¶ Ille etiā qui dixit semel testimoniū contra aliquem ulterius contra eum testificari non potest. 4. q. 3. c. in criminali in princ. & hoc in criminalibus causis, ubi repelluntur suspeeti. 3. q. 5. c. accusatoribus. & in multis alijs cc. eiusdem q. & q. 8. c. 1. & hi suspecti sunt de odio, qui toties parant se ad ferendum testimonium. Nam in ciuitibus non prohibetur quis in multis causis testificari contra eundem. 5. de test. c. fraternitas accusauerat id est accusare uoluerat, nisi enim fuit admissus, ut hic dictum est. [cum tribus] hic numerus arbitrarius est. 2. q. 5. c. omnibus.

S V M M A R I V M.

¶ Monachus qui accusas uel denuncias abbatem suum, an semper habebit expensas.

C A P I T U L U M X I .

Ex parte. [Licit alios] Sine licentia abbatis, nā tunc potest. argu. 2. q. 7. c. cum pastoris. & dicunt quidā non, nisi interst monasterij. 1. 6. q. 1. c. placuit, denunciare autem poterit & debebit, cum nemo a regula euangelica excludatur. 2. q. 1. c. si peccauerit. 24. q. 3. c. tam facteros. [ministrari] non statim quicunque uult accusare abbatem, admittetur, & habebit expensas, sed præmissa aliqua summaria cognitione, & uidetur quod hēc summa cognitione sine præsentia partium fieri potest per somnum iudicem. at contra de renun. c. super hoc. nam si alij non accusant sine inquisitione præmissa. 2. q. 7. c. si qui, & c. quærendum. & c. criminationes. multo fortius monachi contra abbarem non debent sine tali inquisitione admitti. ¶ Alij ramen dicunt, q. in accusatione & inquisitione semper necessaria est causa cognitio, antequā monachus admittatur ad prosequendam inquisitionem uel accusationem, sed in habendo expensas est differentia; quia in accusatione, cum inscribatur ad talionem, semper habebit expensas, sed in inquisitione non nisi causa cognita si bi decernentur. Nos dicimus, q. semper ex quo admittitur ad accusandum, uel inquirendum, uel denunciandum, q. expensas habebit, & papa, uel quisque ordinarius hoc per le diligenter inquirit. q. delegatus, ex quo sibi committitur causa inter partes, debet eum reputare pro amissio, nec amplius de aliqua causa inquirere debet. Nec est contra. s. de rest. c. Super literis in ubi dicitur, q. ea debent mouere delegatum, quæ moueret delegatum; q. hic constatia delegatum motu ad admittendum eū, ex quo cominitat cām inter eos; sed si prosequatur cām suā siue possefforio siue peritorio agat, nō habebit expensas.

S V M M A R I V M.

- 1 Commandatio fieri debet cum dispensatione, & excusa.
- 2 In commendatione vocandus est ille, ad quem pertinet presentatio uel collatio ecclesiæ commendandæ.
- 3 Electio in commendatione an ualeat non vocatis quorum interefit.
- 4 Commendatarius liberiorem habet administrationem in ecclesiæ, quam procurator.

C A P I T U L U M XII .

Si confiterit. [Quod D.] Iste D. agebat peritorios; pe-
tabat enim quandam ecclesiam, quia in ea erat cano-
nicè institutus, ut dicebat. [Commendata] commenda-
tio debet fieri cum dispensatione; quod probo, quia p-
eam fit iuris relaxatio. Ius enim vult, q. ecclesia propriu-
habeat praetulum, non commendatum. Et dicimus, q. cō-
mendatio debet fieri ex causa. 1. q. 2. c. dispensationes. &
præmissa aliqua causa cognitione. Et si aliqui lēdantur
ex predicta commendatione, credimus quod uocandi
sunt. argumē. ff. de adopt. nam ita diuus ff. de mino. l. deni-
que. & l. in causa. 1. q. causa autem. & si non uocentur fa-
cient eam cassari per superiorem; si autem uocati contu-
maciter absuissent, tunc non audirentur ulterius. ar. s. qui
fil. finit legit. c. lator. & qui mat. accu. pos. c. f. ¶ Item uoc-
ari debet in commendatione ille ad quem pertinet præ-
sentatio uel collatio ecclesiæ commendadæ, & debet au-
diri si iustum causa habet contradicendi; & si non fue-
rit uocatus, uel auditus faciet per superiorem cassari cō-
mendationem. ¶ Sed quero, an si contemptus iste eligat post commendationem facta, an electio ualeret? Ad hoc respon. quidam, q. si episcopus malitiosè & sine causa fe-
cit hanc commendam, q. tūc tener electio facta ab eo ad quem pertinet prædicta commenda non obstante. arg. s.
de conce. præb. c. postulati. Alij dicunt, q. plus placet, q.
quam in fraudem & sine causa fecerit, dummodo re-
neat, licet sit iniusta, tamen facit q. ad eius officium & iu-
risdictionem pertinet. l. commédare; unde ex tunc non li-
cer illi ad quem pertinet eligere alium, nisi prima com-
mendatio fuerit primò cassata. ar. s. de concess. præb. c. cū
nostris. & c. qui dixer. ¶ Et est sciendum quod commé-
datarius licet non habeat ius in ecclesiæ, tamen est legiti-
mus administrator, & liberiorem administrationem habet
quam procurator. ar. 17. q. 1. c. pasto. 6. dist. c. obitum. &
c. seq. & u. q. has commendas possit recipere propria au-
thoritate sine requisitione proprii prælati, cum non obli-
getur ad commendam tenendam, nisi quantum uoluerit.
nec oblit si dicit, q. non debet esse generalis procurator
alicuius, ut no. 5. de obli. ad rat. c. 1. quia non est alia pena
si accipit, nisi q. cogitur dimittere administrationem, uel
deponitur. & nos bene dicimus q. semper ad mandatum
sua prælati eam dimittere debet [per noctauerit] uigilando
[ratione] conuictus] id est ordinariè accusatus
[uel ad ratione] id est sine solennitate iudicij requisitus
forte inquirendo procedebatur contra eum, & sic confes-
sus est prædicta, uel aliquod prædictorum; quia quodlibet
per se sufficit. [Confessus] repete quæ diximus supra
de elec. cap. per inquisitio. [ipsa] ecclesiæ post appell. re-
cipiendam.

S V M M A R I V M.

Inimicus uel conspirator nedum ab accusatione, sed etiam ab exce-
pcione repellitur.

C A P I T U L U M XIII .

Meminus. [Pro altera] i. in oīriū. s. ne benedi-
cere. [Appellauit] no. q. p. confirmantem peten-
tem monus benedictionis admittit exceptio dū-
mo excipiens alias sit legitima persona ad excipiēdū [accu-
faret]. i. paratus esset accusare. uel. i. exciperet p. eam. [Ma-
nifestus] No. inimicum non solus ab accusatione, sed et
exceptione repellit; id est crederem in cōspiratione, secus
de alijs tulerit, alio accusante, ex hoc præsumitur inimi-
cus, uel alias malitiosè procedere.

C C C ; SVM

S V M M A R I V M .

- 1 Accusare an quis possit per scripta.
- 2 Socium posse esse procuratorem sociorum, in criminalibus speciale est.
- 3 Accusator citari debet, antequam absoluatur accusatus.
- 4 Accusatori perpetuum silentium imponitur si non fuerit in termino.
- 5 Ance inscriptionem licet desistere ab accusatione; quia nemo cum pellitur accusare.

C A P I T U L U M X I I I I .

- L**icer in beato Petro. t[ex literis] No. colligitur hic, q[uod] quis possit accusare per scripta, contra id quod legitur. 2.q.8. c. per scripta. sed in literis significabantur crimina papæ, & petebatur citari ut accusationibus responderet, quod bene licet; quia hæc prima citatio sine causa cognitione fit, & iam licet fit per nuncium. S[ed]elatus s[ed]eñit denunciatus [ab I. & O.] hi forte erant de his qui p[ro] ep[iscop]um scriperunt. t[Vel alijs] 5.q.3.c. in criminalibus contra. j. c. prox. contra. solu. speciale est, q[uod] etiam in criminalibus socius potest esse procurator sociorum. 3. q.6.c. hoc quippe. s. de dol. & contu. c. cum dile. Vel dicitur, q[uod] hi admittentur ad excusandum absentes, quod licet. 5.q.3.c. reos. per quod capitulum licet minus bene quidam dixerunt, q[uod] semper pro reo procurator admittitur, in criminis etiam iniuriarum admittitur procurator. 3.q.9. s. nisi. Item ad accusandum, & excipendum. J. cap. prox. & c. super his. 2.3. q.5.c. reos. Item in leuiibus criminalibus, puta qua non excedunt p[ena]m relegationis. ff. an per ali. causa ap. l. t. sed quidam dicunt illam legem tantum habere locum in causa appellationis, sed secus in principali. Item in criminis suspecti tutoris. ff. de procu. l. non solum. s. ult. & idem dicimus si prælatus dicatur suspecsus. Item in accusatione ingratitudinis. ff. de procu. l. sed hec. s. j. Itē in accusatione populari ad agendum. ff. de p[ro]cur. c. licet. sed non ad defendendum. ff. de populi. i. c. l. quis populos. Item dominus defendit seruum. ff. de accu. l. sicut. s. p[ro]p[ter]e. Item cum causa non est pure criminalis. s. de procu. c. tux. potes etiam dicere, q[uod] hic agebat ciuiliter, scilicet in inquirendo, vel denunciando. [q[uod] non proposito accusandi.] q[uod] Sed dicunt quidem, q[uod] citari debet accusator antequam absoluatur accusatus. arg. C. qui accu. possunt. L. quod crimen. & s. q. ult. c. epiphanius. hoc autem non obstat, quia presentes erant a quorum accusatione absolviciuntur. In ciuilibus autem secus, quia tantum a presenti observatione iudicij absoluuntur. C. de iudi. l. properandum. s. r. vel accusatore absentie hermodicium contrahetur. C. quomodo & quando. auth. qui semel [intumanda] ut p[er] fedem apostolicam monitoribus tantum corriperetur. [excusum] faciendo citari episcopum, ut responderet accusatori. t[Silentium] Not. accusatori imponi silentium perpetuum, si non fuerit in termino, nisi iusta causam absentia probaverit. 4.q.5.c. quisquis. in f. [simpitandum] quia ante inscriptionem licet ab accusatione recedere. 2. q.3.c. si quenquam. ad turpi. c. quæsum. Infamator tamen tenet iniuriarum. ff. de iure cur. l. item apud. s. si q[uod] s. li. In ciuilibus autem dato iib[ile] cogitur item ad fine perducere. C. quomodo & quando. auth. qui semel non est contra id quod dictum est de criminis. C. qui accu. nō possit. 3. quia ibi præcesserat inscriptione, vel ad minus satisfatio de accusatione prosequenda. In ciuilis autem, si res nolit profecti causam principalem, tamen ad expensas agere potest. s. de dolo. c. actor. si autem sui non interest sine populo reuocari. 2.q.6.c. si quis libellos. [Fama] nam criminum predicatorum fama bona vel mala probari potest per testes, & etiam de plano, scilicet per communia auditum. s. de spon. c. cum in sua hanc inquisitionem etiā aliqua infamia procedere debet, vel etiam denunciatio probæ persona, sed in inquisitione criminum maior infamia est necessaria; nec enim inquisicio illius est preparatoria. ar. j. eo. c. cum oporteat.

S V M M A R I V M .

- 1 Excusatoris officium quale sit.
- 2 Procurator vel excusator quando admittatur in causa criminali. & in nn. 3.

C A P I T U L U M X V .

- V**Eniens. [Excusationem] Nulla harum excusationum fuit sufficiens, si bene inspicias. t[Excusationem] excusatoris officium est allegare, & etiā p[re]bare causas absentia de facto, ut erant ista. & s. de proc. c. querelam. & s. de dol. & contu. c. cum dilecti. ff. de iudi. l. si prætor. Excusator autem ad causas cause allegandas non admittitur, quia ibi necessarius est procurator cu[m] manda[re]. uel cu[m] satisfactione. Fatemur tū, q[uod] tā in ciuilibus, q[uod] in criminalibus causis post litigio contestata, uel ēt in alijs causis ubi procedit[ur] lite contestata q[ui]cunq[ue] q[uod] index ante ē cōdemnet indecessu sue ex consumac[i]a sit absens, siue propria uoluntate, quemlibet admittit iura causa allegante, etiam minorem, & forte infamen. ff. de procu. l. seruum. s. publice. C. de procu. l. exigēdi. in fi. t[Et intellige] quod admittit ad allegandum causas hic homo qui non habet mandatum, nec satisfudit, nec est de personis coitancis; causas dico q[uod] colliguntur ex actis in eadem causa habitis, nam nullo modo credimus q[uod] possit producere testes, uel instrumenta, uel confessiones tacere, quia procurator nō ē; & si hoc esset ei concessu a iure, iniunctu[s] effigiā fieret p[ro]iudicu[s] absentie per alij quam per procuratorem; & hoc hec credo verum, nisi in causis absentia, q[uod] nam ad illas probandas bene admittit[ur] excusator sine mandato & satisfactione, & sic loquitur. ff. de procu. l. seruum. s. publice. t[Et bene facit ad hoc quod] quilibet admittitur ad docēdum de iure partis absentis; quia si partis continuatio ad sentiam Dei præsentia supplice debet. C. de iudi. l. prope randim. s. cum autem. debeo nota solum per mesētia per quemcunque aliū querere; quemodo instru[re] in causa eius. Item excusator non potest allegare causas absētiae de iure, puta talis non tenetur venire coram uobis, quia estis excommunicati, uel quia rescriptum non ualeat; hoc enim non per excusatorem, sed per seipsum, uel per procuratorem proponere debet. s. de ref[er]e. c. super literis [uiarum] putat, quae tā erant luto se[nt]i criminali, nisi in causis no[n] s. c. prox. t[Precepit] & male, nō intellexit prohibere tantum, q[uod] non calumnias p[ro]ponere. V[er]o dicit, q[uod] mandatum fuit & licitum & iustum; nam ex quo confeatur se semel caluniōse accusasse, alterius accusare non debet. arg. s. c. prox. nam sic remittere querelam uidentur, unde ulterius accusare non potest. 2. q. 4. c. illic. C. ad turp[er]i, h[ab]it[us] quāmuis. Imo si dicatur nolle ulterius accusare, ulterius non accusabit. ff. de adul. l. si maritus. s. si negari. hic etiā quia calumniatis est in accusando, si uelit denunciare, repellit[ur], & quia etiam nunc praefumitur calumniari. Si autem non esset confessus de calumniā, sed tantum iurasset nota accusare, denunciare posset, cum iuramentum non ualeat a præcepto euangelico liberare. s. de iure. c. quemadmodum. i. f. 24. q. 3. c. tam sacerdos. & si p[ro] denunciationem ecclesie non posset immunitas seruari, posset non immerit[ur] accusare. s. de iure. i. cap. p[er]uenit. t[Contumaciem] h[ab]it[us] uidetur non reputandus cōsumax, quia si praefens esset, tali accusatori non cogitetur respondere. ff. de iudi. l. non ut se[nt] illud habet locum, ubi certi est, quod non tenetur respondere, sed ubi est dubium, fructu h[ab]it[us], secus. ff. de iudi. l. si quis hoc. Item illud intelligitur qui neque super principali, neq[ue] super accessorio, uel exceptionibus & agere & respondere cogitur, sed hic bene respondere & agere cogitur super exceptionibus.

S V M M A R I V M .

- 1 Quis sit admittendus ad excipendum.
- 2 Exceptio de non interesse est declinatio, & ante litigio contestata regulariter proponenda est. & in nn. 3.
- 3 Monito debet procedere accusationem.

Plures

- 5 Plures contra eundem perentem confirmationem quando sine audiendi.
- 6 Excipiente uno ceteri quoque qui nolunt excipere, eodem tempore excipere debent.
- 7 Clericus nedum, sed etiam laicus admittitur ad excipendum de crimen contra electum sine confirmatione.
- 8 Inquirendum est a contradicentibus qua intentione procedant ad impediendum consecrationem.
- 9 Quo possint esse cipere de forma item quid requiratur in excipiente quod recessum sit in persona electa in num. 10.
- 10 Excipiens uel accusator quamvis nullus exeret, tamen confirmator uel ordinarius inquiret, quandoconque eum corrigere dubitare.
- 11 Procurator an possit de crimen contra electum excipere.

C A P I T V L V M . X V I .

SVper his. ¶ Videtur quod quilibet admittendus sit ad excipendum, quia excipiens defendit ecclesiam, & nullus prohibetur a defendendo. s. de procu. l. fernū. s. publicē. sed tu dic illos admittendos in praedicto casu, quorum interest, & responde. l. quae loquitur quando de fensor agit nomine alterius & latifidat, hic autem qui excipit nomine suo agit. ¶ Et dicimus, quod hæc exceptio, s. non interest excipientis, proponitur etiā post litem cōtestatā, ad quid enim officium nihil ultra portatur est. Item quia nullam habet actionem, ergo nec eam prosequi potest, quamvis posset dici, quod si non exciperetur contra eum, & fertur finis, quod sententiam teneret, & faceret ius inter partes, ita quod infirmaretur electio eius, ulterius nō potest petere illam electionem confirmari, & contra nullum ex ilia electione agere posse, & omnibus contra eum parare ut exceptio. ar. ff. de inoff. testi. posthumis. s. si quis. ff. famili. erici. l. cum pura. sed si eius electio confirmaretur, non fieret præjudicium alii qui non fuerunt, quomodo adhuc contra electionem dicere possent, quia ipsis, cum non fuerint partes, non sit præjudicium. ar. ff. de mino. l. etiam. in ff. ¶ Item scias, quod si hæc exceptio proponitur post litem contestatam, ille qui petit confirmari, per confessio nem aduerteri, uel alio modo, debet probare quod non interficit, alioquin perseverabit usque ad sententiam. ff. de p. c. l. pompo. s. rati. sed post sententiam non poterit dici sententia nulli, ea occasione quod excipientis non interficit, propter vires rei iudicatae, quæ tenet etiam inter eos quoru non interficit. ff. famili. erici. l. cum pu. Nec est simile ei quod dicitur de falso procuratore. s. de procu. c. in nostra. in ff. & C. de procur. l. licet, quia ibi sententia non fecit ius inter partes, quia ibi procurator non erat pars, quia non agebat suo nomine, nec dominus qui in iudicio non erat. Et sic non erantib[us] partes, sed hic bene erant, quia licet excipientis non haberet ius excipiendi, tamen ex quo nomine suo litem contestatus est, pars est & dominus litis. ar. præal. l. cum pu. ¶ Sed oppones, quare non eodem modo excipit contra militem post litem contestatam. Contra. C. de procu. l. ita. Sol. quia miles bene habet actionem nomine alterius, licet contra eum posset excipi; sed iuste non haberet ius excipiendi, credimus tamen quod si index perpendat, quod non interest agentis, quod ipsem sine exceptione supersedebit sententiae, quia si fieret, per applicationem posset revocari, quicquid dicant gl. enī alia quæ incipit ad excipendum, plus placet nobis, quod etiam alii, cuius non interest, bene admittitur ad excipendum de crimen, licet non ad accusandum etiam contra simpli clem clericum propter rationes in predictis gl. assignatas, sed in forma sui electionis forte posset sustineri quod non admittitur, nisi ille cuius interest, sicut nec ad pro se quemad contemptus. s. de elec. c. quod sicut. s. 2. & vide supra. de elec. ca. nihil. Item non placet quod dicit hæc glo. sciūcer quod post litem contestatam potest repellere ille

cuius non interest, quia dato quod talis potest repellere ante h[ab]et contestatam, tamen post litē contestatā repellere non potest, quia h[ab]et exceptio personalis est & declinatoria, & ideo non potest proponi, nisi ante litem contestatam, C. de exce. l. fi. Insti. de exce. s. fi. [& accusando] hic tacet de modo inquisitionis. ¶ [Inscribi] etiam moneri; nam si monitio præcedere debet accusationem ciuilem, multo fortius criminalē. 2. q. 7. c. accusatio. &c. si quis ergo sed bene faremur, quod licet non præcedat monitio, tenebit & proceder accusatio & actio, sed tamē punietur quia non monuit, ut. j. e. c. dicitur. Vel dic, quod non punitur, sed honestus est quod monitio præcedat. ¶ [A promotione] b dicimus quod plures contra eundem pertinentem confirmationem audiendi sunt, b Quod plures. Ad si de diuersis defectibus uel criminibus de eundem. Inno. obijcant. ar. s. de testi. c. uenient. s. qui in ca. cau. am. qui ma. ac. pos. c. h. C. si ut ab he. ab. auth. filii sunt legi. & si omnes. si autem de eodem defectu uel Per. de anch. in cō crimen excipient, tunc iudex eliget ido fil. 336. scip. p[ro]mit neorem. s. de popul. actio. l. 3. ¶ Item to quod, sol. fin. quando unus excipit, omnes alii qui uolunt excipere, eodem tempore debent excipere; & si tu non exceperint, postea non sunt audiendi. ar. ff. de libe. car. si pariter, nisi iusta causa subesse quare audiri debent, ut. s. qui in mat. accu. pos. c. fin. & idem dicunt quidam, quia si quando petitur confirmatione, non excipitur, postea in ordinatione uel consecratione excipi non potest, nisi ex causis quæ sunt in præalleg. c. f. qui in mat. accu. pos. ar. ff. de libe. c. a. si pariter. Alii dicunt contra, & forte uerius. ¶ Excepido. h[ab]et exceptio est facti, uel intentionis. ff. de exce. l. 2. & non actionis; quia qui ordinari uel consecrari petunt, nullam actionem intentant; sed tamen tali exceptione profita ordinari supercedere debet, si uerisimile est quod opponitur in Auth. quomodo oport. epis. s. si quis. i. Auth. de lanc. epis. s. si quis ante. 23. dist. c. illud. sed si non est uerisimile, procedit ad ordinationem & consecrationem, nec dimittet propter aliquam appellationem, quia nunquam reuocabitur quod habet ab eo, nisi probetur ueritas causa. ut. s. de his quæ sunt a ma. par. c. 2. c. i. fecus in confirmatione abi requiritur forma iuris. ut no. s. de ap. c. constitutus. Hæc ratio non placet quia est speciale in ordinatione, & consecratione, quia nisi ordinator, uel consecrator audiat accusationem, irritatur quicquid factum erit, & ipsi puniuntur in Auth. quomodo oport. s. si quis autem in Auh. de sanctissi. epis. s. si quis ante, tamen intelligenda sunt predictæ auth. nisi excipientis de crimen, calunie, uel suspectus sit de calunia, sicut bene probat predicta Auth. quo. oport. epis. s. si quis. ff. de accu. l. alij. b[ea]ti autem est suspectus de calunia, qui praesens fuit multo tempore ante consecrationem & ordinationem, & noluit sine causa accusare, nisi quando ita imminebat ordinario, & probations recipi non poterant ante ordinationem uel consecrationem, sed nunquid idem est in confirmatione? ¶ [Excludatur] Ad excipendum de crimen contra electum siue confirmatum admittitur non solum clericus, sed etiam laicus; quia ciuiliter agit, & cuiusque interest quod ecclesiæ non solum prelatos, sed etiam alios clericos bonos habent; & est expressum de episcopis in Auth. quomodo oport. epis. s. si quis. in Auth. de sanct. epi. s. si autem, ar. 8. q. 1. c. licei. s. de testi. c. ex parte. &c. 63. dist. c. plebs. &c. reatina. 63. dist. c. 1. 80. dist. c. maximianus. ar. 23. dis. c. qui episopus in fine. & c. illud. Ius enim publicum est, quod in se crisi consistit. dist. 1. c. ius publicum. quidam tamen dicunt non admittendos, nisi eos quorum interest. ar. s. de testi. c. uenient. Et nos ipsum credimus, quando excipitur contra clericos non habentes curam animarum, sed in habentibus curam, secus; & idem in his qui ordinandi sunt. in Auh. de sanct. epi. s. si autem, contra non habentes curam animarum criminis non sunt ad excipendum admittendi. 23. dist. c. illud. cum nec sunt admittendi ad accusatio-